
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

22 ноября 2016 года                                                                                                         № 651 

с.Киясово 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

муниципального образования «Киясовский район» «Развитие  

образования и воспитание» на 2015 – 2020 годы 

 

В соответствии с постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

05.09.2016 год №377 «О внесении изменений в постановление Правительства Удмурт-

ской Республики от 22.12.2014 года № 545 «Об утверждении Положения о предоставле-

нии субсидий из бюджета Удмуртской Республики бюджетам муниципальных образо-

ваний в Удмуртской Республике на реализацию мероприятий программы «Детское и 

школьное питание» государственной программы Удмуртской Республики «Развитие по-

требительского рынка Удмуртской Республики», решением Киясовского районного 

Совета депутатов от 14.12.2015 № 369 «О бюджете муниципального образования 

«Киясовский район» на 2016 год», пунктом 3.11 Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 

«Киясовский район», утвержденного постановлением Администрации муниципального 

образования «Киясовский район» от 14 апреля 2014 года № 177, ст. 34 Устава 

муниципального образования «Киясовский район».  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу муниципального 

образования «Киясовский район» «Развитие образования и воспитание» на 2015 – 2020 

годы, утвержденную постановлением Администрации муниципального образования 

«Киясовский район» от 07.11.2014 № 627:   

- в разделе «Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы строку «Ре-

сурсное обеспечение за счет средств бюджета МО «Киясовский район» (далее – местный 

бюджет) изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы за 2015-2020 

годы за счет средств бюджета МО «Киясовский район» составит 1443385,3 тыс. рублей, 

в том числе за счет собственных средств бюджета МО «Киясовский район» – 415698,3 

тыс. рублей, за счет субсидий из бюджета Удмуртской Республики 49624,9 тыс. рублей, 

за счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики 968193,8 тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета МО 

«Киясовский район»  по годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

 

 

 



Годы реализации Всего 

В том числе 

собственные 

средства бюд-

жета МО «Кия-

совский район» 

субвенции 

из бюджета 

УР 

субсидии из 

бюджета УР 

2015 г. 183 520,5 63 786,0 109 993,5 9 741,0 

2016 г. 204 029,9 64 803,2 128 438,5 10 660,9 

2017 г. 181 389,7 65 342,0 106 306,7 9 741,0 

2018 г. 275 870,0 70 547,3 196 671,7 9 741,0 

2019 г. 291 203,3 73 751,6 207 710,7 9 741,0 

2020 г. 307 371,9 77 558,2 220 072,7 9 741,0 

Итого  1 443 385,3 415 698,3 968 193,8 49 624,9 

»; 

- в разделе 1.1 паспорта подпрограммы «Развитие дошкольного образования»: 

 строку «Ресурсное обеспечение района за счет средств бюджета МО «Киясовский 

район» (далее – местный бюджет) изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет 

средств бюджета МО «Киясовский район» составит 325401,2 тыс. рублей, в том числе за 

счет собственных средств бюджета МО «Киясовский район»– 69138,0 тыс. рублей, за 

счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики – 256263,2тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета МО 

«Киясовский район» по годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации Всего 

В том числе: 

Собственные сред-

ства бюджета МО 

«Киясовский район» 

Субвенции из  

бюджета УР 

2015 г. 40 249,7 10 163,0 30 086,7 

2016 г. 45 700,7 10 618,0 35 082,7 

2017 г. 39 853,7 10 151,0 29 702,7 

2018 г. 62 652,7 12 120,0 50 532,7 

2019 г. 66 588,7 12 725,0 53 863,7 

2020 г. 70 355,7 13 361,0 56 994,7 

Итого 2015-2020 гг. 325 401,2 69 138,0 256 263,2 

»; 

- в разделе 1.1.9. «Ресурсное обеспечение» абзацы 2,3  изложить в следующей ре-

дакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет 

средств бюджета МО «Киясовский район» составит 325401,2 тыс. рублей, в том числе за 

счет собственных средств бюджета МО «Киясовский район»– 69138,0 тыс. рублей, за 

счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики – 256263,2тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета МО 

«Киясовский район» по годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 



Годы реализации Всего 

В том числе: 

Собственные сред-

ства бюджета МО 

«Киясовский район» 

Субвенции из  

бюджета УР 

2015 г. 40 249,7 10 163,0 30 086,7 

2016 г. 45 700,7 10 618,0 35 082,7 

2017 г. 39 853,7 10 151,0 29 702,7 

2018 г. 62 652,7 12 120,0 50 532,7 

2019 г. 66 588,7 12 725,0 53 863,7 

2020 г. 70 355,7 13 361,0 56 994,7 

Итого 2015-2020 гг. 325 401,2 69 138,0 256 263,2 

»; 

- в разделе 1.2 паспорте подпрограммы «Развитие общего образования»: 

 строку «Ресурсное обеспечение района за счет средств бюджета МО «Киясовский 

район» (далее – местный бюджет) изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет 

средств бюджета МО «Киясовский район» составит 867668,9 тыс. рублей, в том числе за 

счет собственных средств бюджета МО «Киясовский район» – 154818,4 тыс. рублей, за 

счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики – 712850,5тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета по го-

дам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации Всего 

В том числе: 

Собственные сред-

ства бюджета МО 

«Киясовский рай-

он» 

Субвенции из бюдже-

та УР 

2015 г. 103 346,8 23 440,0 79 906,8 

2016 г. 118 548,9 24 273,2 94 275,7 

2017 г. 101 935,0 25 331,0 76 604,0 

2018 г. 171 057,0 25 918,0 145 139,0 

2019 г. 181 084,0 27 237,0 153 847,0 

2020 г. 191 697,2 28 619,2 163 078,0 

Итого 2015-2020 гг. 867 668,9 154 818,4 712 850,5 

»; 

- в разделе 1.2.9.  «Ресурсное обеспечение» пункт 4 изложить в следующей редак-

ции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет 

средств бюджета МО «Киясовский район» составит 867668,9 тыс. рублей, в том числе за 

счет собственных средств бюджета МО «Киясовский район» – 154818,4 тыс. рублей, за 

счет субвенций из бюджета Удмуртской Республики – 712850,5тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета МО 

«Киясовский район» по годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации Всего 

В том числе: 

Собственные 

средства бюджета 

МО «Киясовский 

район» 

Субвенции из  

бюджета УР 

2015 г. 103 346,8 23 440,0 79 906,8 

2016 г. 118 548,9 24 273,2 94 275,7 

2017 г. 101 935,0 25 331,0 76 604,0 



2018 г. 171 057,0 25 918,0 145 139,0 

2019 г. 181 084,0 27 237,0 153 847,0 

2020 г. 191 697,2 28 619,2 163 078,0 

Итого 2015-2020 гг. 867 668,9 154 818,4 712 850,5 

»; 

- в разделе 1.5 паспорта подпрограммы «Создание условий для реализации муни-

ципальной программы»  строку «Ресурсное обеспечение района за счет средств бюдже-

та МО «Киясовский район» (далее – местный бюджет) изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет 

средств бюджета МО «Киясовский район» составит 135056,3 тыс. рублей, в том числе за 

счет собственных средств бюджета МО «Киясовский район» – 76483,0 тыс. рублей, за 

счет субсидии  из бюджета Удмуртской Республики – 58573,3тыс. рублей . в том числе 

по годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации Всего 

В том числе: 

Собственные 

средства бюд-

жета МО «Кия-

совский район» 

Субсидии из бюджета УР 

2015 г. 21 742,0 12 001,0 9 741,0 

2016 г. 21 573,3 11 705,0 9 868,3 

2017 г. 21 368,0 11627,0 9 741,0 

2018 г. 22 669,0 12 928,0 9 741,0 

2019 г. 23 441,0 23 700,0 9 741,0 

2020 г. 24 263,0 14 522,0 9 741,0 

Итого 2015-2020 гг. 135 056,3 76483,0 58 573,3 

»; 

- в пункте 1.5.9. «Ресурсное обеспечение» абзаца 3  изложить в следующей редак-

ции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы за счет 

средств бюджета МО «Киясовский район» составит 135056,3 тыс. рублей, в том числе за 

счет собственных средств бюджета МО «Киясовский район» – 76483,0 тыс. рублей, за 

счет субсидий из бюджета Удмуртской Республики – 58573,3тыс. рублей.  

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета МО 

«Киясовский район» по годам реализации муниципальной программы (в тыс. руб.): 

Годы реализации Всего 

В том числе: 

Собственные 

средства бюд-

жета МО «Кия-

совский район» 

Субсидии из  

бюджета УР 

2015 г. 21 742,0 12 001,0 9 741,0 

2016 г. 21 573,3 11 705,0 9 868,3 

2017 г. 21 368,0 11627,0 9 741,0 

2018 г. 22 669,0 12 928,0 9 741,0 

2019 г. 23 441,0 23 700,0 9 741,0 

2020 г. 24 263,0 14 522,0 9 741,0 

Итого 2015-2020 гг. 135 056,3 76483,0 58 573,3 

»; 

- приложение № 5 к муниципальной программе изложить в прилагаемой редакции;  

- приложение № 6 к муниципальной программе изложить в прилагаемой редакции. 



Приложение №5 

к программе МО «Киясовский район» «Развитие  

образования и воспитание» на 2015 – 2020 годы 

(в редакции постановления от 22.11.2016 № 651) 

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

 
Код аналити-

ческой про-

граммной 

классифика-

ции 

Наименование 

муниципальной 

программы, под-

программы 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. рублей 

Итого  2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп 

01   

"Развитие образо-

вания и воспита-

ние" на 2015-2020 

годы 

Всего 1417811,1 183520,5 178535,0 180784,7 276315,7 291253,3 307401,9 

бюджет МО "Киясовский район" 1417811,1 183520,5 178535,0 180784,7 276315,7 291253,3 307401,9 

в том числе: 0,0             

собственные средства  415162,1 63786,0 64267,0 65342,0 70457,3 73751,6 77558,2 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 48705,0 9741,0 9741,0 9741,0 9741,0 9741,0 9741,0 

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 944203,0 109993,5 104527,0 105701,7 196117,4 207760,7 220102,7 

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики 
0,0       

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к при-

влечению 
0,0           

  

иные источники 0,0             

01 1 

Развитие дошко-

льного образова-

ния 

Всего 316290,7 40249,7 36669,5 39248,7 63098,4 66638,7 70385,7 

бюджет МО "Киясовский район" 316290,7 40249,7 36669,5 39248,7 63098,4 66638,7 70385,7 

в том числе:        

собственные средства  68533,0 10163,0 10013,0 10151,0 12120,0 12725,0 13361,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики        

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 247757,7 30086,7 26656,5 29097,7 50978,4 53913,7 57024,7 

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики 
       

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к при-

влечению 
0,0           

  

иные источники 0,0             

01 2 
Развитие общего 

образования 

Всего 851332,5 103346,8 102212,5 101935,0 171057,0 181084,0 191697,2 

бюджет МО "Киясовский район" 851332,5 103346,8 102212,5 101935,0 171057,0 181084,0 191697,2 

в том числе:        



собственные средства 154887,2 23440,0 24342,0 25331,0 25918,0 27237,0 28619,2 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0             

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 696445,3 79906,8 77870,5 76604,0 145139,0 153847,0 163078,0 

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики 
0,0           

  

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к при-

влечению 
0,0           

  

иные источники 0,0             

01 3 

Дополнительное 

образование и 

воспитание детей 

Всего 111904,9 17623,0 17648,0 17674,0 18932,3 19530,6 20497,0 

бюджет МО "Киясовский район" 111904,9 17623,0 17648,0 17674,0 18932,3 19530,6 20497,0 

в том числе:               

собственные средства  111904,9 17623,0 17648,0 17674,0 18932,3 19530,6 20497,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0             

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0             

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики 
0,0           

  

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к при-

влечению 
0,0           

  

иные источники 0,0             

01 4 
Реализация моло-

дежной политики 

Всего 3354,0 559,0 559,0 559,0 559,0 559,0 559,0 

бюджет МО "Киясовский район" 3354,0 559,0 559,0 559,0 559,0 559,0 559,0 

в том числе:               

собственные средства  3354,0 559,0 559,0 559,0 559,0 559,0 559,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,0             

01 5 

Создание условий 

для реализации 

муниципальной 

программы 

Всего 134929,0 21742,0 21446,0 21368,0 22669,0 23441,0 24263,0 

бюджет МО "Киясовский район" 134929,9 21742,0 21446,0 21368,0 22669,0 23441,0 24263,0 

в том числе:               

собственные средства  76483,0 12001,0 11705,0 11627,0 12928,0 13700,0 14522,0 

субсидии из бюджета Удмуртской Республики 58446,0 9741,0   9741,0 9741,0  9741,0  9741,0  9741,0  

субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,0             

иные межбюджетные трансферты из бюджета Удмуртской 

Республики 
0,0           

  

средства бюджета Удмуртской Республики, планируемые к при-

влечению 
0,0           

  

иные источники 0,0             



   

Приложение №6 

К программе МО «Киясовский район» «Развитие  

образования и воспитание» на 2015 – 2020 годы 

(в редакции постановления от 22.11.2016 № 651) 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района (городского округа) 

 
Код аналитической 

программной клас-

сификации 

Наименование муниципаль-

ной программы, подпро-

граммы, основного меро-

приятия, мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей 

М

П 

П

п 
ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

        

Справочно: среднегодовой 

индекс инфляции (потреби-

тельских цен) 

                1,06 1,049 1,048 

1,049 

01       "Развитие образования и 

воспитание" на 2015-2020 

годы 

Всего           183520,5 178535,0 180784,7 276315,7 291253,

3 

307401,9 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512         176960,5 171968,0 174209,7 268990,5 283928,

1 

299738,4 

Управление по культуре, 

делам молодежи, спорту и 

туризму МО "Киясовский 

район" 

 515         6560,0 6567,0 6575,0 7325,2 7325,2 7663,5 

01 1     Развитие дошкольного 

образования 

Всего           40 249,7 36669,5 39248,7 63098,4 66638,7 70385,7 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512         40 249,7 36669,5 39248,7 63098,4 66638,7 70385,7 

01 1 02   Оказание муниципальных 

услуг по предоставлению 

общедоступного и бесплат-

ного дошкольного образова-

ния, осуществления при-

смотра и ухода за детьми 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512         38868,7 35692,5 38253,7 61037,7 64578,0 68325,0 

01 1 02 01 Субвенции на финансовое 

обеспечение  государствен-

ных гарантий реализации 

прав граждан на получение 

общедоступного и бесплат-

ного дошкольного образова-

ния в муниципальных до-

школьных образовательных 

организациях 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 07 01 01105

47 

611 28705,7 25679,5 28102,7 48917,7 51853,0 54964,0 

01 1 02 03 Обеспечение деятельности 

подведомственных учреж-

дений за счет средств бюд-

жета МО "Киясовский рай-

он" 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 07 01 01161

10 

611 10163,0 10013,0 10151,0 12120,0 12725,0 13361,0 



01 1 03   Предоставление мер соци-

альной поддержки по осво-

бождению от родительской 

платы за содержание ребен-

ка в муниципальных образо-

вательных учреждениях, 

реализующих основную 

образовательную программу 

дошкольного образования, 

родителей детей с ограни-

ченными возможностями 

здоровья, детей с туберку-

лезной интоксикацией, а 

также родителей, если оба 

или один из них являются 

инвалидами первой или 

второй группы и не имеют 

других доходов, кроме пен-

сии 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 07 09 01104

48 

612 84,0 71,0 76,0 170,0 170,0 170,0 

01 1 04   Выплата компенсации части 

родительской платы за со-

держание ребенка в госу-

дарственных и муниципаль-

ных образовательных учре-

ждениях, реализующих ос-

новную общеобразователь-

ную программу дошкольно-

го образования 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 10 04 01104

24 

612 1 297,0 906,0 919,0 1890,7 1890,7 1890,7 

01 2     Развитие общего образо-

вания 

Всего           103346,8 102212,5 101935,0 171057,0 181084,

0 

191697,2 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512         103346,8 102212,5 101935,0 171057,0 181084,

0 

191697,2 

01 2 01   Оказание муниципальных 

услуг по реализации основ-

ных общеобразовательных 

программ по реализации 

начального и среднего об-

щего образования 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512         103346,8 102212,5 101935,0 171057,0 181084,

0 

191697,2 

01 2 01 01 Финансовое обеспечение 

государственных гарантий 

прав граждан на получение 

общедоступного и бесплат-

ного дошкольного, началь-

ного общего, основного 

общего, среднего общего 

образования, а также допол-

нительного образования в 

общеобразовательных учре-

ждениях 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 07 02 01204

31 

111 

244 

611 

612 

79 906,8 77870,5 76604,0 145139,0 153847,

0 

163078,0 



01 2 01 02 Обеспечение деятельности 

подведомственных учреж-

дений за счет средств бюд-

жета МО "Киясовский рай-

он" 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 07 02 01261

20 

200 21632,0 22534,0 23523,0 24002,0 25202,0 26462,2 

01 3     Дополнительное образова-

ние и воспитание детей 

Всего           17623,0 17648,0 17674,0 18932,3 19530,6 20497,0 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512        11622,0 11640,0 11658,0 12166,1 12764,4 13392,5 

Управление по культуре, делам 

молодежи, спорту и туризму 

МО "Киясовский район" 

515         6001,0 6008,0 6016,0 6766,2 6766,2 7104,5 

01 3 01   Организация обучения по 

программам дополнительно-

го образования детей раз-

личной направленности 

(музыка, театр, хореография, 

изобразительное и декора-

тивно-прикладное искусст-

во, программы общеэстети-

ческого развития) 

Управление по культуре, делам 

молодежи, спорту и туризму 

МО "Киясовский район" 

515 07 02 01361

30 

600 6001,0 6008,0 6016,0 6766,2 6766,2 7104,5 

01 3 02   Реализация дополнительных 

образовательных программ 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 07 02 01361

30 

100 

200 

300 

800 

11467,0 11485,0 11503,0 11966,1 12564,4 13192,5 

01 3 03  Мероприятия по организа-

ции летнего отдыха и оздо-

ровления детей и молодежи 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 07 07 01361

40 

244 155,0 155,0 155,0 200, 200,0 200,0 

01 4     Реализация молодежной 

политики 

Всего           
559,0 559,0 559,0 559,0 559,0 559,0 

    

Управление по культуре, делам 

молодежи, спорту и туризму 

МО "Киясовский район" 

515         

559,0 559,0 559,0 559,0 559,0 559,0 

01 4 01  Мероприятия в области 

молодежной политики 

Управление по культуре, делам 

молодежи, спорту и туризму 

МО "Киясовский район" 

515 07 07 01461

41 

111 

244 

389,0 389,0 389,0 389,0 389,0 389,0 

 

01 4 02  Молодежь Киясовского 

района 

Управление по культуре, делам 

молодежи, спорту и туризму 

МО "Киясовский район" 

515 07 07 01461

42 

244 

360 

170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 170,0 

01 5     Создание условий для реа-

лизации муниципальной 

программы 

Всего           21742,0 21446,0 21368,0 22669,0 23441,0 24263,0 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512         21742,0 21446,0 21368,0 22669,0 23441,0 24263,0 

01 5 01   Реализация установленных 

полномочий (функций) 

Управлением образования 

МО "Киясовский район" 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 07 09 01500

00 

100, 

200  

21742,0 21446,0 21368,0 22669,0 23441,0 24263,0 



01 5 02   Организация бухгалтерского 

учета в муниципальных 

образовательных учрежде-

ниях, подведомственных 

Управлению образования 

МО "Киясовский район" 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 07 09 01560

12 

100, 

200, 

800 

5518,0 5026,0 5277,0 5849,0 6200,0 6572,0 

 

01 5 03   Организационно-

методическое и информаци-

онное обеспечение деятель-

ности образовательных и 

научных учреждений 

Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 07 09 01560

12 

600 6483,0 6679,0 6350,0 7079,0 7500,0 7950,0 

01 5 04   Налог на имущество Управление образования МО 

"Киясовский район" 

512 07 09 01500

62 

612  

851 

9741,0 9741,0 9741,0 9741,0 9741,0 9741,0 

 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 

«Киясовский район». 

 

Первый заместитель главы 

Администрации МО «Киясовский район»                                                                                                          Т.Е. Васильева 

 



 


